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Anotace

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit experimentální zubní kartáček s možností sledování

polohy a pohybu. Kartáček se skládá z manuálního kartáčku a elektronické části. Elektronická

část byla navržena v prostředí EAGLE. Byla vyrobena deska plošných spojů na základě

návrhu. Pro desku plošných spojů bylo vyrobeno pouzdro s úchytem na manuální kartáček.

Byly naměřeny křivky základních způsobů čištění technik. Byly provedeny pilotní testy

zaměřené na zpětnou rozlišitelnost jednotlivých způsobů čištění na základě naměřených

průběhů způsobu čištění.
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Annotation

The aim of the thesis was to make experimental smart toothbrush with capability

of movement sensing and location sensing. Toothbrush consists of manual toothbrush and

electronic board. Software EAGLE was used to design schematic and draw printed circuit

board. Casing was made to protect PCB and to incorporate manual toothbrush. Characteristic

figures of basic tooth brushing techniques were measured using experimental toothbrush.

Pilot studies were measured using toothbrush aimed on ability to differentiate basic tooth

brushing moves base on the raw data.
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Accelerometer, Gyroscope, Movement sensing, toothbrushing, smart toothbrush
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Úvod

V současné době je mezi populací péče o dutinu ústní dobře rozšířená. Téměř každý

člen společnosti si denně čistí zuby. To ovšem neznamená, že si lidé čistí zuby

správnými technikami a dostatečně dlouho. Právě čištění špatnou technikou během

léčby různých onemocnění a problémů dutiny ústní může vést k selhání celé léčby

i přes snahu odborníků. [1][2][3]

V dnešní době jsou techniky správného čištění dutiny ústní manuálním kartáčkem

vyučovány dvěma způsoby. Jedním jsou letáčky a plakáty, které jsou k dostání

v ordinacích u zubních odborníků. Druhým je samotná demonstrace od odborníka

za pomoci kartáčku. Letáčky a plakáty mají dobré vizuální podání, nicméně nemají

žádnou schopnost zpětné vazby při čištění. Při pomoci odborníka pacient získá lepší

představu o provedení správných pohybů, ale v domácím prostředí stále chybí zpětná

vazba. Tento nedostatek by bylo možné eliminovat speciální pomůckou, která by byla

schopná tuto zpětnou vazbu poskytnout bez přímého dohledu odborníka. Jako ideální

by se jevil chytrý kartáček schopný detekovat správné pohyby při čištění dutiny ústní.

Tím by mohl podpořit snahu zubních odborníků při učení správné techniky. [1][3][4][5]

Diplomová práce si klade za cíl navrhnout a zkonstruovat experimentální senzorický

zubní kartáček, který sleduje čistící pohyby a polohu. Na základě provedené analýzy

řešení této problematiky ve světě vytvořím schéma zapojení desky plošných spojů,

která bude osazena akcelerometrickými a gyroskopickými senzory, jejichž účelem bude

sledovat čistící pohyby. Následně zrealizuji desku plošných spojů, kterou vhodně

zapouzdřím a spojím s manuálním kartáčkem. Pomocí kartáčku změřím průběhy

jednotlivých způsobů čištění zubů. Provedu prvotní měření s cílem ověřit zpětnou

rozlišitelnost jednotlivých způsobů čištění na základě naměřených dat.
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1. Analýza

Tato kapitola obsahuje přehled současného stavu problematiky ve světě, kde se dozvíme

různé přístupy ke sledování pohybové aktivity a polohy zubního kartáčku během čistění

zubů. Popíši zde nejpoužívanější techniky čištění zubů. Provedu analýzu požadavků

na elektronickou část, která bude mít za účel snímat polohu a pohyby. Navrhnu koncept

zařízení. Vymezím zde obsah své práce.

1.1. Přehled současného stavu problematiky ve světě

Ve světě se problematikou správného čištění zubů zabývá několik skupin. Skupiny

jsou komerčního rázu – výrobky společnosti Oral B a výzkumného rázu využívající

mikroelektroniku nebo prostorový kamerový systém.

1.1.1. Oral B řada Pro

Společnost Oral-B nabízí na poli chytrých kartáčků řady Pro 5000, 6000, 7000

s konektivitou BlueTooth. Tyto kartáčky jsou elektrické s rotační hlavou. Technologie

BlueTooth je využitá ke komunikaci s aplikací pro mobilní telefon s operačními

systémy Android a iOS. Kartáček je vybaven tenzometrem, který slouží k detekci

přítlaku hlavy na zuby a dásně. [6]

Aplikace slouží k více účelům zároveň. Zejména k motivaci, dále k zaměření čištění

do oblastí, kde je třeba a také sbírá statistiku a chrání dásně upozorněním na přílišný

tlak na čištěný povrch. Výrobce nabízí možnost si během čištění prohlédnout zprávy,

počasí nebo také nabízí tipy k lepší péči o dutinu ústní. Aplikace poskytuje motivaci

pomocí systému plnění cílů. V aplikaci si lze, mimo přednastavených, tvořit vlastní cíle

pro další motivaci k lepším výsledkům při čištění zubů. Aplikace (obr. 1) má funkci

minutky, která odpočítává čas, po jakou dobu si má ještě uživatel zuby čistit v daném

místě. [6]
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obr. 1: Ukázka aplikace Oral-B [6]

Aplikace má naprogramované různé čistící programy zaměřené na různé výsledky,

kterých chceme dosáhnout. Například jsou přednastavené programy pro čištění zubů

do větší bělosti. Aplikace také podporuje vytváření nových čistících programů

ve spolupráci se zubním lékařem, který uživateli na základě vyšetření může určit,

kterým oblastem má věnovat více svého času. [6]

Integrovaný tenzometr slouží k detekci přílišného přítlaku na hlavu kartáčku. Chrání

hlavu kartáčku před přílišným opotřebením. Zlepšuje kvalitu čištění a funkce

speciálního složení vláken. Chrání zubní krčky a dásně před přílišným poškozením,

které může způsobit další zdravotní problémy. [6]

Aplikace také shromažďuje všechna data o čištění tedy jejich průběh (tlakový senzor),

dobu trvání a časy čištění. Na základě těchto informací lze programy upravovat.

Aplikace sleduje průběh plnění úspěchů pro další motivaci. Z těchto dat lze určit trendy

v průběhu týdne a měsíce. [6]

Tento systém, není schopen sledovat pohyby při čistění. Umožňuje sledovat kvalitu

čištění z hlediska délky čištění a přítlaku, ale neumožňuje sledovat čistící pohyby.

1.1.2. Oral B Genius

Letos společnost Oral B představila na GSMA Mobile World Congress 2016 nový

inteligentní kartáček Oral B Genius, který má plánovaný vstup na trh v červenci

tohoto roku. Kartáček se od řady Pro liší použitím senzorů pro detekci polohy spolu

se stávajícími schopnostmi konektivity řady Oral B Pro. Integrované jsou akcelerometry

a gyroskopy. [7][8][9]
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obr. 2: Ukázka čištění zubů s kartáčkem Oral B Genious [7]

Demonstrovaný produkt využívá držáku na stěně pro uchycení telefonu se zpětnou

kamerou, jak vidíme na obr. 2. Aplikace sleduje pohyby při čištění kamerou. Obrazový

záznam poté kombinuje se zaznamenanými daty. Aplikace rozezná části zubních

oblouků, které jsme si čistili a místa, která jsme vynechali. Kartáček má přítlakový

senzor, který řídí rychlost rotace hlavy, aby nedocházelo ke zbytečnému poškození

dásní, zubů a zubních krčků. [7][8][9]

Tato technologie je dle mého názoru mnohem lepší než předcházející řada Pro. Využívá

všech dobrých vlastností předchozího typu a posunuje je dále. Hodnocení kartáčku

je obtížné, protože byl zatím pouze představen na veletrhu a nejsou tedy dostupné reálné

testy.

1.1.3. Mikroelektronický senzorický přístup

Skupina Kyeong et al. z Jižní Koreje zvolila systém sledování pohybu manuálního

kartáčku a vzorců pohybu při čištění ústní dutiny pomocí přípravku, který si sama

sestrojila. Systém je sestaven za použití speciální rukojeti obsahující desku plošných

spojů osazenou tříosým akcelerometrem a tříosým magnetometrem. [10][11][12]

Magnetometr je využit pro stabilizaci kartáčku vůči magnetickému pólu Země a měří

azimut. Azimut je úhel odklonu od směru k zemskému pólu měřený v rovině

rovnoběžné k povrchu. 3. Přípravek využívá tříosý magnetometr, který umožňuje stále

sledovat vektor magnetického severního pólu. [10][11]
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obr. 3: Zobrazení souřadné systému kartáčku [10]

Tříosý akcelerometr měří lineární zrychlení a to včetně zrychlení gravitačního. Pomocí


[…]


součástek. Zaměřil jsem se na ověření akcelerometru a gyroskopu. V uložených datech

ze senzorů se občas vyskytují artefakty. Artefakty jsou typu náhodně objevující

se maximální hodnoty dané veličiny. Jsou tři možnosti způsobu vzniku tohoto artefaktu.

První, že se hodnota nekorektně načte do procesoru. Hodnota se může poškodit ukládání

na paměťovou kartu. Také se může jednat o chybu senzorů.

Dále jsem se zaměřil otestování schopnosti rozlišit čistící pohyby a polohu.

Pro výpočty polohy v různých dimenzích jsem napsal několik algoritmů v programu

Matlab. Napsané algoritmy pro výpočet polohy v 1D a 2D aplikované na jednoduché

pohyby v rovině fungují dle očekávání. Výpočty provádím za použití dat pouze

z akcelerometru. Chyba se pohybuje do 10 % a je pravděpodobně způsobena

nepřesností posouvání, chvěním podložky, chybou senzoru, která prošla přes filtraci

a možnou kvantizační chybou způsobenou vzorkováním.

Při výpočtech zjišťování polohy v prostoru pomocí inerciálního systému tvořeném

gyroskopem a akcelerometrem jsem zjistil, že současné implementaci nemá dostatečnou

vypovídající hodnotu. Můj systém dosahuje přesnějších výsledků při testech v klidu

než [15], který zkoušel přesnost systému Xsens Mtx ve své technické zprávě. Problém

je pravděpodobně způsoben driftem orientace gyroskopu. Ten je velice obtížně

kompenzovatelný, protože je náhodný a neměřitelný. Při vytváření návrhu jsem

připravil místo pro integraci tříosého digitálního kompasu, ten by měl umožnit odebrat

ze systému jeden stupeň volnosti, stabilizovat celý systém a omezit samovolný drift

gyroskopu. Dalšího zlepšení přesnosti lze dosáhnout použitím metod fůze senzorů.

V dalším vývoji se zaměřím na použití připraveného kompasu v kombinaci s algoritmy
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fůze senzorů, a tím se budu snažit zlepšit přesnost pro použití v experimentálním

kartáčku.

V další části DP jsem se zabýval měřením charakteristických průběhů jednotlivých

způsobů čištění. Kartáček je schopen snímat průběhy zrychlení a rotace velice dobře.

Na základě naměřených dat jsem identifikoval časté způsoby čištění a správné způsoby

vycházející z doporučovaných vybraných technik. Pro správnou identifikaci pohybů

není důležitý směr zrychlení, ale poměr jejich absolutních hodnot doplněných

o informaci z gyroskopu.

Závěrem jsem provedl měření, jehož smyslem bylo prokázat, že z nahraných dat můžu

při znalosti průběhů jednotlivých pohybů jednoznačně identifikovat způsoby čištění

zubů. Při procházení celkového záznamu bylo jen 10-15 % dat neidentifikovatelných.
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Závěr

Cílem této diplomové práce byl návrh a výroba experimentálního senzorického kartáčku

(systému), přičemž měl mít tento systém možnost sledovat čistící pohyby a možnost

rozlišit jednotlivé typy čištění zubů.

Nejdříve jsem navrhl koncept kartáčku. Na základě konceptu a zadání jsem vymezil

náplň této práce. Snímání pohybů jsem zajistil tříosým akcelerometrem a tříosým

gyroskopem. Získaná data jsem ukládal na paměťovou kartu a prostřednictvím USB

i do osobního počítače k jejich následnému vyhodnocení.

Vytvořil jsem schéma zapojení a navrhl desku plošných spojů v programu EAGLE.

Tento software jsem využil i k vyrobení technologických podkladů pro společnost

zabývající se výrobou DPS. Vyrobenou desku jsem ručně osadil součástkami.

Naprogramoval jsem firmware, kterým jsem systém oživil. Firmware pracuje

dle očekávání, zpracovává data ze senzorů a ukládá je na paměťovou kartu.

Na vyrobené a osazené desce jsem provedl test funkčnosti součástek.

Pro ochranu elektrické části před vodou a pevné spojení s kartáčkem jsem vyrobil

pouzdro. Kartáček je lehkým servisním úkonem vyměnitelný.

Provedl jsem testy možnosti snímání polohy systému. Testy jsem provedl v dimenzích

1D, 2D a 3D. Pro výpočet polohy jsem vytvořil několik algoritmů, které lze použít

pro výpočet polohy v úlohách 1D a 2D. Současná implementace 3D algoritmu vykazuje

značnou relativní chybu, avšak systém je již od návrhu připraven na její budoucí

kompenzaci pomocí tříosého magnetometru.

Provedl jsem měření průběhu jednotlivých čistících pohybů a identifikoval

charakteristické průběhy výstupních signálů ze senzorů. Průběhy jsou charakterizovány

pomocí lineárního zrychlení ve třech osách a rotačního zrychlení v ose podélné

s kartáčkem.

Na základě provedených testů bylo zjištěno, že realizace experimentálního kartáčku

odpovídá požadavkům na možnost jednoznačné identifikace jednotlivých čistících

pohybu. Provedl jsem sadu pilotních měření s cílem ověřit možnost zpětné

rozlišitelnosti jednotlivých charakteristických způsobů čištění zubů. V naměřených

datech lze bez problémů identifikovat jednotlivé pohyby vybraných referenčních

čistících technik.
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Všechny cíle této práce jsem splnil. Vytvořil jsem systém experimentálního kartáčku

za účelem umožnit sledování polohy a pohybu. Ověřil jsem možnost systému detekovat

čistící pohyby, identifikovat a zpětně je rozlišit jednotlivé čistící pohyby. Budoucí vývoj

tohoto systému se zaměří na zlepšení implementace algoritmu sledování pohybu

a doplnění systému o digitální kompas, který umožní potřebné zvýšení přesnosti.

Také se zaměří na ovládání systému a rozšíření jeho konektivity pomocí BT modulu.
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