České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský inženýr“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

student: Bc. Aleš Kunstovný

s názvem: Experimentální zubní kartáček se senzory polohy a pohybu

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů).</p> 26
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 10
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30 bodů)</p> <p>Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body - lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 24
5. Celkový počet bodů 90

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Student během práce vhodně využíval poznatky získané během studia. Pracoval samostatně a při práci vymýšlel a posléze i aplikoval vlastní návrhy a nápady. Komunikace se studentem byla standartní, bezproblémová. Student řešil velmi komplexní problematiku vývoje elektronického zařízení. Během této práce se věnoval jak rešeršní a návrhové části, tak vlastní realizaci (hardware, firmware) a následně i ověřovací fázi. Student používal speciální software i přístroje pro vývoj a výrobu desek plošných spojů a celkově elektronických zařízení.

Student splnil všechny úkoly ze zadání své diplomové práce. Diplomová práce zároveň splňuje všechny formální požadavky na úpravu i obsah, avšak menší výtky mám ke schopnosti srozumitelně sepsat souvislý text a k jazykové části obecně. Z tohoto důvodu jsou strženy body v příslušné části. Další body jsou pak strženy za dílčí části požadované ve 4. bodě (publikace v AJ, účast v soutěži), jichž se student neúčastnil.

Celkově hodnotím celou práci a přístup studenta velmi pozitivně, práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně).

Jméno a příjmení: Ing. Tomáš Veselý

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: